調整額 △ 260 △ 270 △ 241 △ 226 △ 244 △ 217 △ 215 △ 210 △ 200 △ 191 △ 196 △ 200

4,614 4,694 4,577 4,636 4,745 4,381 4,378 4,549 4,477 4,874 5,199 5,271

加工食品事業 43 55 60 41 20 26 46 52 60 34 54 68

水産事業 △ 10 △ 17 △ 4 △ 5 3 9 6 2 1 4 2 4

畜産事業 4 3 6 6 △ 0 7 4 5 5 1 4 6

低温物流事業 36 58 72 85 82 79 73 74 86 89 87 100

不動産事業 60 61 45 43 40 37 36 24 23 24 21 21

その他の事業 2 1 1 2 2 4 4 5 4 4 6 6

調整額 △ 0 △ 1 0 1 4 7 △ 2 0 0 1 △ 0 △ 5

135 160 181 174 151 168 167 162 179 158 174 200

経常利益 129 157 174 169 142 155 161 153 172 144 169 194

当期純利益 59 63 108 96 60 91 40 79 98 89 95 120

設備投資等（リース資産を含む） － － － － 149 244 221 122 132 240 242 203
　　（リース資産を除く） 64 75 98 78 128 180 181 94 107 212 198 171
有利子負債（リース債務を含む） － － － － 1,105 858 970 978 969 1,061 1,077
　　（リース債務を除く） 1,120 862 730 661 879 609 725 748 754 857 873
Ｄ/Ｅレシオ（倍） － － － － 1.0 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.7
　　（リース債務を除く） 1.2 0.8 0.6 0.6 0.8 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6
自己資本比率（％） 34.0 38.2 41.3 44.3 38.6 43.1 40.4 40.2 41.3 41.9 43.0
ＲＯＥ（自己資本利益率）（％） 6.4  6.4 10.1 8.5 5.3 7.9 3.4 6.8 8.2 6.9 6.8

単位：億円

中計（04～06年度） 中計（07～09年度）
energy 2012
(10-12年度)

RISING 2015
(13-15年度)

売上高合計

営業利益合計

おいしい瞬間を届けたい

12

 加工食品事業の売上計上基準変更の影響について

1.売上高

【組替後】 【組替前】 【影響額】

上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期

売上高　計 2,564 2,635 5,199 売上高　計 2,691 2,761 5,452 売上高　計 -127 -126 -253

 加工食品 小計 966 973 1,939  加工食品 小計 1,093 1,099 2,192  加工食品 小計 -127 -126 -253

家庭用調理品 226 236 462 家庭用調理品 292 305 597 家庭用調理品 -66 -69 -135

業務用調理品 437 446 883 業務用調理品 480 485 965 業務用調理品 -43 -39 -82

農産加工品 91 81 172 農産加工品 103 94 197 農産加工品 -12 -13 -25

海外 125 142 267 海外 125 142 267 海外 0 0 0

その他 87 68 155 その他 93 73 166 その他 -6 -5 -11

2.営業利益

【組替後】 【組替前】 【影響額】

上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期

営業利益　計 77 97 174 営業利益　計 77 99 176 営業利益　計 -0 -2 -2

うち、加工食品 21 33 54 うち、加工食品 22 34 56 うち、加工食品 -0 -2 -2

3.当期純利益

【組替後】 【組替前】 【影響額】

上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期

当期純利益 42 53 95 当期純利益 43 54 97 当期純利益 -0 -2 -2

単位：億円 単位：億円 単位：億円

2014年度 2014年度 2014年度

単位：億円 単位：億円 単位：億円

2014年度 2014年度 2014年度

単位：億円 単位：億円 単位：億円

2014年度 2014年度 2014年度

おいしい瞬間を届けたい

13

営業利益の増減要因（１５/３－１６/３）

実績
前回

見込比
見込

前回
見込比

見込
前回

見込比

１５/３期　営業利益 41 - 46 - 87 -
増益要因 17 8 6 2 23 10

4 0 1 -1 5 -1
運送効率化 3 1 0 -1 3 0
業務改善効果 5 1 2 -1 7 0
電力料の変動影響額 1 3 1 4 2 7

3 3 1 1 4 4
欧州業績影響額 1 0 1 0 2 0

減益要因 -5 2 -5 -3 -10 -1
新増設による償却負担増 -4 1 -2 0 -6 1
輸配送コスト増（純額） 0 1 -1 -1 -1 0
庫内作業員不足への対応 0 0 -2 -2 -2 -2